



Data di pubblicazione: 10/07/2018

Nome allegato: *Informazioni complementari 2.pdf*

CIG: 7449984149 (Lotto 3); 7449963FF0 (Lotto 1); 7449976AAC (Lotto 2);

Nome procedura: *Procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., volta all'affidamento del "Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato" degli immobili INPS ad uso strumentale della Lombardia.*



Direzione Centrale Acquisti e Appalti

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE

Direzione Centrale Acquisti e Appalti

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI

2^ PUBBLICAZIONE

Procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 50/2016, volta all'affidamento del "Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi connessi di ausiliario" degli immobili INPS ad uso strumentale della Lombardia

QUESITO 17 Con riferimento al requisito Si precisa che ai fini dell'esecuzione, il fornitore dovrà essere in possesso dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali, di cui all'articolo 212 del D.Lgs. n. 152/2006 alle seguenti categorie: • Categoria 1 – Sottocategorie D1 • Categoria 4 • Categoria 5. "Nessuna integrazione è apportata all'ultimo periodo del medesimo punto 5.

Si chiede se quindi non sia più possibile subappaltare le prestazioni di cui alla gestione rifiuti.

RISPOSTA: Non risulta apportata alcuna modifica all'ultimo periodo del punto 5 del Capitolato d'oneri, cui si rimanda.

QUESITO 18 In caso di partecipazione a tutti i lotti, i requisiti sono relativi al lotto di maggior importo o sono da intendersi come somma dei lotti?

RISPOSTA: Si richiama la risposta al Quesito n. 12.

QUESITO 19 Con riferimento alle attività di raccolta e smaltimento di rifiuti speciali, lo scrivente non essendo in possesso dell'iscrizione all'Albo Gestori Ambientali di cui all'art. 5 del disciplinare di gara, e trattandosi di un servizio il cui valore economico è inferiore alla soglia del 2% rispetto al valore complessivo dell'appalto, farà ricorso al SUBAFFIDAMENTO (COSI' COME INDICATO ANCHE NEI CHIARIMENTI). A tal proposito si chiede se è sufficiente in fase di gara indicare la volontà di ricorrere al sub affidamento indicando una singola azienda alla quale sarà affidato il suindicato servizio, oppure bisogna attenersi a presentare la documentazione prevista per il subappalto ossia indicare la terna dei subaffidatari con le relative dichiarazioni previste.

RISPOSTA: Nel richiamare la risposta al Quesito n. 11, si precisa che nel caso in cui un operatore economico sia privo dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali, secondo quanto previsto dall'articolo 212 del D. Lgs. n. 152/2006 per le categorie di cui all'art. 5 del capitolato d'oneri, potrà far ricorso al subaffidamento al ricorrere di tutte le condizioni di cui all'art. 105, comma 2, secondo paragrafo, d.lgs. n. 50/2016: in tal caso l'operatore economico potrà indicare in sede di gara il ricorso al subaffidamento del citato servizio.

QUESITO 20 Buongiorno, in relazione alla procedura in oggetto ed in particolare alla redazione della relazione tecnica, si chiede:

1. Se è possibile redigere la relazione con un altro carattere sempre rispettando la dimensione 11.
2. Se per la redazione di grafici e tabelle può essere utilizzato un altro format.

RISPOSTA: Si rinvia a quanto indicato al paragrafo 8 del Capitolato d'oneri.

QUESITO 21 Buongiorno in merito alla gara in oggetto si chiede se con riguardo al requisito di capacità tecniche e professionali i 2 contratti richiesti

1. devono essere di un determinato importo;
2. possono avere ad oggetto il solo servizio di pulizia?

RISPOSTA:

1. l'importo dei 2 contratti richiesti deve rientrare nella classe di fatturato 6, ovvero da Euro 1.000.000,01 fino a Euro 5.000.000,00;
2. Con riferimento alle capacità tecniche e professionali di cui al punto III.1.3 del Bando Istitutivo, l'operatore economico come dichiarato in fase di ammissione al presente SDA, sulla base della classe di fatturato, dovrà aver eseguito nei tre anni antecedenti la data di presentazione della Domanda di Ammissione **almeno un contratto** avente ad oggetto servizi di pulizia e, uno o più, servizi di ausiliario come previsti nell'Allegato 1B al Capitolo D'Oneri del Bando Istitutivo.

QUESITO 22 Buongiorno, con la presente siamo a richiedere il seguente chiarimento: con riferimento agli allegati 1 Dettaglio immobili dei tre lotti, è corretta l'interpretazione secondo la quale, nei fogli "Pulizie attività aggiuntive", i prezzi indicati nella colonna F "Prezzo unitario" siano da intendersi come prezzi €/mq/intervento e non come €/mq/anno?

RISPOSTA: I prezzi indicati nella colonna F "Prezzo unitario" sono da intendersi come prezzi €/mq/anno. Nei file "Allegato 1 Dettaglio immobili e quantità" – foglio "Pulizia attività aggiuntive" – il prezzo unitario è stato moltiplicato per la quantità (mq) e per il numero di prestazioni richieste in un anno.

QUESITO 23 Buongiorno si chiede se:

1. in caso di partecipazione in Ati tutte le imprese del raggruppamento devono aver conseguito l'ammissione allo Sdapa prima dell'invio della lettera di invito;
2. devono essere state invitate alla presente procedura.

RISPOSTA: Per la risposta ad entrambi i quesiti si riporta di seguito quanto indicato al paragrafo 4 del Capitolato d'oneri (pag. 16): *"Tutte le imprese che siano interessate a partecipare al presente Appalto Specifico, nelle forme del RTI o del Consorzio Ordinario o dell'Aggregazione senza soggettività giuridica, o quali consorziate esecutrici di un Consorzio di cui all'art. 45, comma 2, lett. b) e c), del D.Lgs*. n. 50/2016 e s.m.i., devono, a pena di esclusione, essere state singolarmente ammesse, secondo le modalità previste nel Capitolato d'Oneri del Bando Istitutivo, allo SDAPA servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni al momento dell'invio dell'invito del presente AS, alla luce di quanto previsto al paragrafo 5.1.2 dello stesso Capitolato d'oneri del Bando istitutivo, e pertanto invitate.*

QUESITO 24 Buongiorno, con riferimento agli edifici di cui al Lotto 1, con la presente siamo a richiedere quando sia previsto il trasferimento del personale dallo stabile di Piazza Missori a quello di Via Circo e, anche alla luce della notevole differenza in termini di metri quadri, se tale trasferimento abbia ad oggetto tutto il personale o soltanto parte di esso.

RISPOSTA: Come risulta dalla documentazione di gara, le superfici degli immobili di Milano via Circo e di Milano piazza Missori devono essere interamente considerate per tutto il periodo contrattuale.

QUESITO 25

1. Si chiede di confermare che in caso due società intendessero partecipare in rti costituendo orizzontale, l'iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali possa essere posseduta anche solo da un componente.
2. Avendo valutato che i codici CER indicati nell'Allegato 1a Dettaglio Immobili e Quantità Lotto 1, possono essere tutti smaltiti con le categorie 4 e 5, in virtù del principio del "favor participationis" si chiede di riconsiderare il requisito dell'iscrizione alla Categoria 1 – Sottocategoria D1 come non obbligatorio.

RISPOSTA:

1. Visto, il riferimento del quesito alla figura del costituendo RTI di tipo orizzontale, si specifica che, ai fini dell'esecuzione, tutte le imprese in RTI dovranno possedere l'iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali, fatte salve le disposizioni in merito al subappalto e subaffidamento già inserite nella documentazione di gara e nelle informazioni complementari.

2. Si rinvia a quanto espressamente indicato al punto 5 del Capitolato d'Oneri (Pag. 19), dove è indicato: "Si precisa che ai fini dell'esecuzione il Fornitore dovrà essere in possesso dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali, per le seguenti categorie:

- Categoria 1, sottocategoria D1

- Categoria 4;
- Categoria 5 (come da Integrazione pubblicata il 14.06.2018).

QUESITO 26 Buongiorno, in merito alla procedura di gara in oggetto, con la presente siamo a richiedere alcune delucidazioni:

1) per quanto riguarda il numero di contratti (2 contratti), sono ammessi due contratti per servizi di pulizia? Vi è un importo minimo da rispettare?

2) Per quanto riguarda l'iscrizione all'albo rifiuti, in caso di mancato possesso da parte dell'impresa partecipante e visto che gli importi previsti sono al di sotto del 2% si può partecipare e poi successivamente verrà dato come prestazione d'opera ad una impresa in possesso dei requisiti senza inserire in sede di gara la terna dei subappaltatori?

RISPOSTA 1) Si rinvia alla risposta al quesito n. 21.
2) Si rinvia alla risposta al quesito n. 19.